

Số : 79 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 12 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Diễn tập PCLB-TKCN thành phố Bắc Giang năm 2018 của Sở Y tế

Thực hiện Kế hoạch số 2096/KH-BCĐ ngày 28/6/2018 Kế hoạch Diễn tập phòng chống lụt bão – tìm kiếm cứu nạn thành phố Bắc Giang năm 2018 và Thông báo số 166/TB-BCĐ ngày 28/6/2018 về việc Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo diễn tập PCLB – TKCN thành phố Bắc Giang năm 2018 của Ban Chỉ đạo diễn tập, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Diễn tập phòng chống lụt bão – tìm kiếm cứu nạn thành phố Bắc Giang năm 2018 của ngành y tế cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) của thành phố Bắc Giang năm 2018 ở các đơn vị trong ngành y tế.

- Nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác; năng lực lãnh đạo, khả năng điều hành, hiệp đồng của các đơn vị y tế trong PCTT- TKCN.

2. Yêu cầu:

- Các đơn vị được phân tham gia diễn tập kiện toàn các tổ (đội) cấp cứu cơ động, phòng chống dịch lưu động xây dựng các phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư, thuốc, hóa chất để xử lý kịp thời với mọi tình huống bất thường và kịch bản của diễn tập PCTT-TKCN.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn; phối hợp chặt chẽ với Quân y, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai trạm sơ cứu và tham gia nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn để kịp thời xử lý các tình huống bất thường có thể xảy ra trong quá trình diễn tập.

- Hướng dẫn nhân dân triển khai làm tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh ở nơi sơ tán.

- Tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch Diễn tập phòng PCLB – TKCN thành phố Bắc Giang năm 2018 của Sở Y tế đến các tập thể, cá nhân được phân công tham gia diễn tập để tham gia diễn tập đạt kết quả tốt.

3. Phương châm:

Thực hiện theo phương châm “4 tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) và phương châm “tích cực, chủ động, luôn sẵn sàng”.

II. NỘI DUNG

A. Giai đoạn 1: Sẵn sàng ứng phó với tình huống lụt bão trong tình trạng khẩn cấp.

1. Thời gian: 01 giờ 30 phút

2. Nội dung

2.1. Vấn đề huấn luyện 1: Thông báo tình hình thời tiết khí hậu thủy văn, chuyển cấp báo động lên cấp báo động cao, chuyển thành phố vào trạng thái khẩn cấp để xử lý tình huống lụt bão

2.1. Vấn đề huấn luyện 1: Điều chỉnh, thông qua kế hoạch PCTT-TKCN, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, ban, ngành, và các phường, xã; tổ chức hiệp đồng, cơ động lực lượng tham gia làm nhiệm vụ PCTT-TKCN.

B. Giai đoạn 2: Thực hành xử lý một số tình huống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn.

1. Thời gian: 02 giờ.

2. Nội dung:

2.1 Vấn đề huấn luyện 1: Xử lý sạt trượt đê.

2.2 Vấn đề huấn luyện 2: Sơ tán nhân dân và tài sản trong vùng có nguy cơ vỡ đê.

2.3 Vấn đề huấn luyện 3: Thực hành tìm kiếm cứu nạn.

C. Kết thúc diễn tập: Tổng kết, rút kinh nghiệm diễn tập.

Thời gian: 01 giờ.

III. THỜI GIAN VÀ CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Thời gian: ½ ngày (dự kiến tuần 3 tháng 8 năm 2018).

- Giai đoạn 1: Từ 07h00 đến 8h30.

- Giai đoạn 2: Từ 8h30 đến 10h30.

- Giai đoạn 3: Tổng kết, nhận xét, rút kinh nghiệm diễn tập: Từ 10h30 đến 11h30.

2. Các mốc thời gian chính

- Tập huấn, bồi dưỡng các thành phần tham gia diễn tập: Tuần 2 tháng 7 năm 2018.

- Tổ chức huấn luyện thực binh: Tuần 4 tháng 7 năm 2018.

- Tổng duyệt các nội dung diễn tập: Tuần 2 tháng 8 năm 2018.

- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Tuần 2 tháng 8 năm 2018.

- Thời gian diễn tập chính thức: Dự kiến tuần 3 tháng 8 năm 2018.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác cứu hộ, cứu nạn

- Triển khai 01 đội cấp cứu cơ động với đầy đủ nhân lực, trang thiết bị y tế, thuốc và phương tiện vận chuyển bố trí tại địa điểm được phân công sẵn sàng tổ chức các hoạt động cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống bất thường xảy ra.

- Triển khai 01 tổ cấp cứu cơ động với một cơ sở thuốc phòng chống bão lụt, 02 cảng cứu thương phối hợp với Quân y của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai trạm sơ cứu và tham gia làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo diễn tập.

2. Công tác Vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên hệ thống truyền thanh cơ sở và loa cầm tay.

Nội dung tuyên truyền: Để đảm bảo sức khỏe mọi người, mọi nhà hãy thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm nguồn nước sạch và vệ sinh môi trường như sau:

+ Thường xuyên làm tổng vệ sinh môi trường khu vực nhà ở và xung quanh nơi mình sinh sống như phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, nước thải để khi mưa to không bị tắc, không bị nhiễm bẩn đất và nguồn nước.

+ Thu gom và xử lý triệt để rác sinh hoạt và chất thải khác, cần có phương tiện chứa rác có nắp đậy kín tại gia đình, khu tập thể cũng như nơi công cộng, đồng thời có biện pháp xử lý hợp vệ sinh không gây ô nhiễm nguồn nước.

+ Nước thải công nghiệp, y tế phải xử lý theo qui định môi trường trước khi thải ra cộng đồng.

+ Những gia đình sử dụng nước giếng, xây bể chứa nước sạch nên dùng ni lông bịt miệng giếng, bể nước khi có bão lụt. Kiểm tra các dụng cụ dự trữ nước sạch, rửa bể nước, giếng nước, dụng cụ chứa nước, nạo vét,

+ Khi có mưa lớn hoặc lụt bão xảy ra trên địa bàn, cần giữ vệ sinh nơi ăn, ở, sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh, hoặc dùng hóa chất để làm sạch nước. Không vứt rác, không thải phân người xuống vùng ngập nước.

+ Tiết kiệm nước sạch: Giảm lãng phí khi sử dụng nước vào các sinh hoạt như nước dội vào nhà vệ sinh; kiểm tra, bảo trì cải tạo lại đường ống, bể chứa nước để chống thất thoát nước; dùng lại nguồn nước bể bơi, nước mưa vào những việc thích hợp như cọ rửa sân, tưới cây...

- Triển khai hướng dẫn nhân dân về các biện pháp vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh tại khu vực sơ tán theo nội dung sau:

+ Hướng dẫn nhân dân khu vực sơ tán sử dụng nguồn nước mưa, nước đầu nguồn cho sinh hoạt, áp dụng các biện pháp ăn chín, uống chín.

+ Phối hợp với các lực lượng hướng dẫn nhân dân thực hiện vệ sinh làm sạch khu vực sơ tán, thu gom rác, phân, xác súc vật để xử lý, tránh ô nhiễm môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bệnh viện đa khoa tỉnh

Triển khai 01 đội cấp cứu cơ động bố trí tại địa điểm theo sự phân công của Ban Chỉ đạo diễn tập

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Thành lập 01 tổ cấp cứu cơ động gồm 5 thành viên (trong đó có ít nhất 01 bác sỹ), phối hợp với Quân y của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai trạm sơ cứu, tham gia các hoạt động thực hành diễn tập

- Thành lập một tổ phòng, chống dịch bệnh lưu động gồm 4 đồng chí phân công mỗi đồng chí hỗ trợ 01 trạm y tế tham gia diễn tập phòng chống lụt bão – tìm kiếm cứu nạn.

- Chỉ đạo trạm y tế các xã: Tân Mỹ, Đồng Sơn, Song Mai và phường Mỹ độ mỗi trạm cử 01 cán bộ y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền hướng dẫn về các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại khu vực sơ tán.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cho Ban Chỉ đạo diễn tập.

3. Phòng Y tế thành phố

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố và các đơn vị có liên quan huy động đội tự vệ Y tế của thành phố tham gia huấn luyện thực binh TKCN.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập PCLB-TKCN thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên hệ thống truyền thanh cơ sở xã Đồng Sơn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cho Ban Chỉ đạo diễn tập.

Trên đây là Kế hoạch Diễn tập phòng chống lụt bão – tìm kiếm cứu nạn thành phố Bắc Giang năm 2018 của ngành y tế, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện (Phòng Y tế và Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện) và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (P/hợp);
- Ban Quân Y – Bộ CHQS tỉnh;
- Lưu: VT, NVY.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang (B/cáo);
- UBND thành phố (P/hợp)
- Lãnh đạo Sở (B/cáo)
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh (T/hiện)
- Phòng y tế, TTYT thành phố (T/hiện).

